
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

/ / -  &Р. 2016г . №
г. Барнаул

Об утверждении Плана противодействия 
коррупции в Главном управлении образования и 

науки Алтайского края

В целях организации исполнения Федерального закона от 25.12.2008 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», закона Алтайского края 
от 03.06.2010 № 46-ЗС «О противодействии коррупции в Алтайском крае» 
п р и к а з ы в а ю :

1.Утвердить прилагаемый План противодействия коррупции в Главном 
управлении образования и науки Алтайского края на 2016-2018 годы.

2.Ответственным исполнителям предоставлять в отдел по вопросам го
сударственной службы, кадров и документационного обеспечения отчеты по 
реализации мероприятий указанного Плана по итогам полугодия не позднее 
10 числа, месяца следующего за отчетным.

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на началь
ника отдела по вопросам государственной службы, кадров и документацион
ного обеспечения И.П.Шишкину.

Заместитель начальника 
Главного управления М.В. Дюбенкова

Шишкина И.П. 
29 86 48



УТВЕРЖДЕН
приказом Г лавного управления

Алтайского краяооразования и науки 

о т« » 2016 г. №

ПЛАН
противодействия коррупции в Главном управлении образований и науки

Алтайского края на 2016-2018 годы

№ Н аи м ен о ван и е  м еры О тв етств ен н ы й  и<ш ол н и тел ь
1 2 3

1 О б есп ечен и е  и сп о л н ен и я  н орм ати вн ы х правовы х  
актов  Р о сси й ско й  Ф ед ер ац и и , А лтай ского  края, 
н ап р авл ен н ы х  на со вер ш ен ство ван и е  
о р ган и зац и о н н ы х  осн ов п роти вод ей стви я  
корруп ц и и

о тд ел  по вопросам  
го су д ар ств ен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я ;
р у к о в о д и т ел и  : структурн ы х  
п о д р азд ел ен и й  Г лавн ого  
у п р ав л ен и я

2 П ровод и ть  ан ти к о р р у п ц и о н н у ю  эксп ерти зу  
проектов  н о р м ати вн ы х  правовы х  актов Г лавного  
у п р авл ен и я  и ины х д о ку м ен то в

ю р и д и ч еск и й  о тд ел

П р о во д и ть  ан ти ко р р у п ц и о н н у ю  эксп ер ти зу  
д ей ству ю щ и х  н о р м ати вн ы х  правовы х актов 
Г лавн ого  у п р авл ен и я  и ины х д окум ен тов

ю р и д и ч еск и й  о тд ел

4 Р азм ещ ать п роекты  н о рм ати вн ы х  п равовы х актов 
Г лавн ого  у п р авл ен и я  на оф и ц и альн ом  сай те  в 
И н терн ете  в целях  об есп ечен и я  проведен и я 
н езави си м ой  ан ти к о р р у п ц и о н н о й  эксп ерти зы

ю р и д и ч еск и й  отдел

5 С бор  и р азм ещ ен и е  на сай те  Г лавного  у п р авл ен и я  
сведений  о д о х о д ах , расходах , об им ущ естве  и 
о б язател ьствах  и м у щ ествен н о го  характера , 
п р ед о ставл яем ы х  госуд арствен н ы м и  
гр аж д ан ски м и  сл у ж ащ и м и  Г лавн ого  у п равлен и я  
(по  у тв ер ж д ен н о м у  п ер ечн ю ), р у ко во ди телям и  
краевы х го су д ар ствен н ы х  учр еж ден и й , 
н ах о д ящ и х ся  в введен и и  Г лавн ого  уп равлен и я

о тд ел  по вопросам  
го су д ар ствен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я

6 О б есп ечен и е  о р ган и зац и о н н о го  и м етоди ческого  
со п р о во ж д ен и я  п р ед ставлен и я  государствен н ы м и  
граж д ан ски м и  сл у ж ащ и м и  и руко во ди телям и  
п о д вед о м ств ен н ы х  о рган и зац и й  сведений  о 
д о х о д ах , р асх о д ах , об им ущ естве  и 
о б язател ьствах  и м у щ ествен н о го  х арактера

о тд ел  по воп росам  
го су д ар ствен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я

7 О б есп еч ен и е  со б л ю д ен и я  требован и й  статьи  22 
Ф ед ер ал ьн о го  зако н а  от 27 .07 .2004  №  79-Ф З «О 
го су д ар ствен н о й  гр аж д ан ско й  служ бе Р оссийской  
Ф ед ер ац и и »  при зам ещ ен и и  вакантны х 
д о л ж н о стей  госу д ар ствен н о й  граж данской  
служ бы

о тд ел  по 
го су д ар ствен н о й  сл 
и до ку м  
о б есп еч ен и я

вопросам  
/ж б ы , кадров 
ш тац и он н ого



8 О р ган и зац и о н н о е  о б есп еч ен и е  работы  ком иссии  
по со б л ю д ен и ю  треб ован и й  к сл уж ебн ом у  
п о вед ен и ю  го су д ар ствен н ы х  граж дан ски х  
слу ж ащ и х  и у р егу л и р о ван и ю  ко н ф л и кта  
интересов

о тд ел  по  вопросам  
го су д ар ствен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я

9 О р ган и зац и я  и п р о вед ен и е  о б учаю щ и х  сем и н ар о в  
с со тр у д н и кам и  Г лавн ого  уп равлен и я , 
р у ко во ди телям и  краевы х го су д ар ствен н ы х  
у ч р еж ден и й  по вопросам  п р о ф и лакти ки  
к о р р у п ц и о н н ы х  правон аруш ен и й  (с 
п ри вл еч ен и ем  сп ец и ал и сто в  в области  
п р о ти в о д ей стви я  кор р у п ц и и )

---------------------------------- г
отд ел  по 
го су д ар ствен н о й  слу 
и докум е 
о б есп еч ен и я

вопросам  
ж бы , кадров 
н тац и о н н о го

10 В клю чать  в д о п о л н и тел ьн ы е  п роф есси он альн ы е 
п р о гр ам м ы  р аб о тн и к о в  сф еры  о б разован и я  и 
н ауки , воп р о сы  п о свящ ен н ы е п р о ти во д ей стви ю  
коррупции

А К И П К Р О

11 В клю чать  в о б р азо вател ьн ы е  програм м ы  краевы х 
о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  д о п о л н и тел ьн ы е 
зан яти я с уч ащ и м и ся  по воп росам  п роф и лакти ки  
корруп ц и и

р у к о в о д и тел и  краевы х 
о б р азо в ател ьн ы х  орган и зац и й

12 Р еал и зац и я  о б р азо вател ьн о -п р о св ети тел ьски х  
програм м  по воп росам  проф и лакти ки  коррупции  
для о б у ч аю щ и х ся  в о б р азо вател ьн ы х  
о р ган и зац и ях  средн его  п ро ф есси о н ал ьн о го  
об р азо ван и я

о тд ел
п р о ф есси о н ал ьн о го  с

товузовского
)бразования

13 О б есп ечен и е  о р ган и зац и и  работы  по 
п р о ти в о д ей стви ю  ко р р у п ц и и , а такж е 
о су щ ествл ен и е  ко н тр о ля  за р еали зац и ей  м ер  по 
п р о ф и л ак ти к е  к о р р у п ц и о н н ы х  п р авон аруш ен и й  в 
краевы х го су д ар ствен н ы х  у чреж ден и я , 
н аход ящ и хся  в веден и и  Г лавн ого  управления

о тд ел  по 
го су д ар ст в ен н о й  сл> 
и докум е 
о б есп еч ен и я ; 
р у к о в о д и тел и  
п о д р азд ел ен и й

вопросам  
ж бы , кадров 
н тац и о н н о го

стр у кту р н ы х

14 О су щ ествлен и е  кон троля  за д еятельн о стью  
краевы х го су д ар ствен н ы х  учр еж ден и й , 
н ах о д ящ и х ся  в веден и и  Г лавного  у п р авл ен и я  
(о р ган и зац и я  и п ро вед ен и е  у ч ред и тельн ого  
кон троля)

о тд ел  у п р а в л е н и я : качеством  
о б р азо в ан и я ;
с тр у к ту р н ы е  п одр аздел ен и я  
Г л ав н о го  у п р авл ен и я

15 О р ган и зац и я  и п р о вед ен и е  р азъясн и тельн ой  
работы  в у ч еб н ы х  группах  и на род и тел ьски х  
со б р ан и ях  по и н ф о р м и р о в ан и ю  студен тов  и их  
роди телей  (зак о н н ы х  п р ед стави тел ей ) о си стем е 
м ер но б о р ьб е  с корруп ц и ей  и по вопросам  
п роф и лакти ки  ко р р у п ц и о н н ы х  и ины х 
п р аво н ар у ш ен и й

р у к о в о д и тел и  п р о ф есси о н ал ьн ы х  
о б р азо в ател ьн ы х  орган и зац и й

16 П роведен и е о б р азо вател ьн о -п р о св ети тел ьски х  
зан яти й , сем и н ар о в , кру гл ы х  столов по воп росам  
п р о ф и лакти ки  корруп ц и и  для обу чаю щ и х ся  
у ч р еж ден и й  вы сш его  обр азо ван и я

о тд ел  взаи м оде! 
о р ган и зац и ям и  
о б р азо ван и я , 
р ек то р ы  вузов

зствия с 
вы сш его

17 П р о во д и ть  о б о б щ ен и е  и анализ об ращ ен и й  
граж дан  и о р ган и зац и й  по поводу н али чи я  
сведен и й  о ф ак тах  корруп ц и и  среди  граж д ан ски х  
служ ащ и х

о тд ел  по 
го су д ар ств ен н о й  слу 
и докум е 
о б есп еч ен и я

вопросам  
^кбы, кадров 
ф тационного



18 О б есп ечен и е  д о сту п а  граж дан к и н ф орм ац и и  о 
д еятел ьн о сти  Г лавн ого  уп равлен и я в 
со о тветстви и  с Ф ед ер ал ьн ы м  законом  от 
0 9 .0 2 .2 0 0 9  №  8 «О б об есп еч ен и и  д о сту п а  к 
и н ф орм ац и и  о д еятельн о сти  госуд арствен н ы х  
ор ган о в  и о р ган о в  м естн о го  сам оуп равлен и я»

и н ф о р м ац и о н н о -р ед ак ц и о н н ы й
секто р

19 П р и вл екать  О б щ еств ен н ы й  совет по р азви ти ю  
обр азо ван и я  в А л тай ско м  крае к сотр у д н и ч еству  в 
р ам ках  п р о ти в о д ей стви я  коррупции

о тд ел  взаи м о д ей стви я  с 
вы сш и м и  у ч еб н ы м и  завед ен и ям и

20 О б есп ечен и е  о п ер ати вн о го  р азм ещ ен и я  в 
п о д р аздел е  « П р о ти во д ей стви е  корруп ц и и »  - на 
о ф и ц и ал ьн о м  сай те  Г лавн ого  у п равлен и я  
и н ф о р м ац и о н н ы х  м атер и ал о в , п освящ ен н ы х  
вопросам  п р о ти в о д ей стви я  коррупции

о тд ел  по вопросам  
го су д ар ств ен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я ;
и н ф о р м ац и о н н о -р ед ак ц и о н н ы й
секто р

21 П р и н и м ать  м ер ы  по  о р ган и зац и о н н о -п р ав о во м у  
о б есп еч ен и ю  д еятел ь н о сти  О бщ ествен н о го  со вета  
по р азви ти ю  о б р азо ван и я  в А лтай ском  крае

о тд ел  в заи м о д ей стви я  с 
вы сш и м и  у ч еб н ы м и  заведен и ям и

22 Р ассм о тр ен и е  на засед ан и ях  О бщ ествен н о го  
совета  по р азви ти ю  о б разован и я  в А лтай ском  
крае р езу л ьтато в  р еали зац и и  н астоящ его  п лана, а 
такж е ины х п л ан о в  п р о ти во д ей стви я  коррупции  в 
сф ере о б р азо ван и я

о тд ел  взаи м о д ей стви я  с 
вы сш и м и  учебн ы м и  
завед ен и ям и ;
о тд ел  по воп росам  
го су д ар ств ен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я ;

23 Проведение мониторинга использования средств от 
приносящей доход деятельности краевыми 
государственных учреждениями, находящимися в 
ведении Главного управления

О тд ел  п р о гн о зи р о в ан и я  б ю д ж ета  
и ф и н ан си р о ван и я  
п о д в ед о м ств ен н ы х  орган и зац и й

24 П р о веден и е  р егу л яр н о го  м о н и то р и н га  кач ества  и 
д о сту п н о сти  го су д ар ствен н ы х  услуг

р у к о в о д и тел и  структурн ы х  
п о д р азд ел ен и й  Г лавн ого  
у п р авл ен и я , в чьи п о лн ом очи я  
в х о д и т  п р ед о ставл ен и е  
го су д ар ст в ен н ы х  у слуг

25 О б есп еч и в ать  со б л ю д ен и е  государствен н ы м и  
граж д ан ски м и  служ ащ и м и  стан д ар то в  
п ред о ставл ен и я  госу д ар ствен н ы х  услуг, а такж е  
п оряд ка  п р о вед ен и я  проверочн ы х  и ины х 
м ероп ри яти й  при осу щ ествл ен и и  ко н тр о л ь н о 
н ад зо р н ы х  ф ун кц и й

р у к о в о д и тел и  стр у кту р н ы х  
п о д р азд ел ен и й  Г лавн ого  
у п р ав л ен и я , в чьи п о л н о м о ч и я  
в х о д и т  п р ед о ставл ен и е  
го су д ар ствен н ы х  у сл у г  или 
и сп о л н ен и е  го су д ар ствен н ы х  
ф у н кц и й

26 Ф о р м и р о ван и е , у тв ер ж д ен и е  и р азм ещ ен и е  в 
авто м ати зи р о в ан н о й  и н ф о р м ац и о н н о й  си стем е 
«П ортал  го су д ар ствен н ы х  закуп ок  А лтай ского  
края» П л ан а-гр аф и ка , П лан а  закуп ок  и вн есен н ы е 
в них и зм ен ен и я

ю р и д и ч еск и й  отдел  
(С и л ь н я ги н а  А. А .);

27 П р и м ен ен и е  ти п о в ы х  кон трактов, ти п о вы х  
усл о ви й  ко н тр ак то в  при осу щ ествл ен и и  
закуп очн ой  д еятел ь н о сти , разр або тан н ы х  
Г лавны м  у п р авл ен и ем  эконом ики  и и н вести ц и й  
А л тай ско го  края

ю р и д и ч еск и й  отдел  
(С и л ь н я ги н а  А .А .);

28 П р о вед ен и е  п роверки  заявок  на поставку  то вар о в , 
вы п о л н ен и е  раб от, о казан и е  услуг для н уж д 
Г лавн ого  у п р авл ен и я , о б р азо вател ьн ы х

ю р и д и ч еск и й  отдел  
(С и л ь н я ги н а  А .А .);



о р ган и зац и й  А л тай ско го  края на со о тветстви е  
тр еб о ван и ям  Ф ед ер ал ьн о го  закон а  от 05 .04 .2013  
№ 4 4 -Ф З  «О ко н тр ак тн о й  си стем е в сф ере заку п о к  
товаров , р аб о т, у слуг для об есп ечен и я  
го су д ар ствен н ы х  и м у н и ц и п ал ьн ы х  нуж д»

29 П р о веден и е  о б у ч аю щ и х  сем и н аров , о казан и е  
правовой  п ом ощ и , н ап равлен и е 
р ек о м ен д ател ьн ы х  писем  п о д вед о м ствен н ы м  
о р ган и зац и ям  в ц елях  ум ен ьш ен и я ф актов 
н аруш ен и я зако н о д ател ьства  в сф ере  
осу щ ествл ен и я  закуп ок

ю р и д и ч еск и й  отдел  
(С и л ь н я ги н а  А .А .);

30 О б есп ечен и е  н ед о п у щ ен и я  ф актов участия в 
качестве п о ставщ и к о в  (п одряд чи ков , 
и сп о л н и тел ей ) б л и зки х  род ствен н и ко в , 
д о л ж н о стн ы х  ли ц . о тветствен н ы х  за  при н яти е  
реш ений  по о су щ ествл ен и ю  закуп ок , а такж е ли ц , 
которы е м огут о казать  влияние на проц есс  
ф о р м и р о ван и я , о су щ ествл ен и я  и кон троля  
п ро вед ен и я  госу д ар ствен н ы х  закуп ок; 
и скл ю ч ен и е  п р ед п о сы л о к  ко н ф л и кта  и н тер есо в  
го су д ар ствен н ы х  граж дан ски х  служ ащ их

р у к о в о д и т ел и  стр у кту р н ы х  
п о д р азд ел ен и й

31 О б есп ечен и е  кон троля за  и сп олн ен и ем  
закл ю ч ен н ы х  го су д ар езв ен н ы х  кон трактов , 
п р овед ен и е м о н и то р и н га  и сполнени я у казан н ы х  
ко н тр акто в  (их отд ел ьн ы х  этапов)

р у к о в о д и т ел и  структурн ы х  
п о д р азд ел ен и й ; 
ю р и д и ч еск и й  отдел  
(С и л ь н я ги н а  А . А .)

32 С о б л ю д ен и е  тр еб о ван и й  к отдельны м  видам  
то вар о в , раб от, услуг, утверж ден н ы м  п риказом  
главн ого  у п р авл ен и я  от 04 .07 .2016  № 1119 , 
н о р м ати вн ы х  затрат , у тверж д ен н ы х  приказом  
Г лавн ого  у п р авл ен и я  от 0 4 .07 .2016  №  1118, при 
о су щ ествл ен и и  закуп ок

р у к о в о д и тел и  структурн ы х  
п о д р азд ел ен и й ; 
ю р и д и ч еск и й  отдел  
(С и л ь н я ги н а  А .А .)

O
J П р о д о л ж ать  р еали зац и ю  м ер о п р и яти й  по 

со в ер ш ен ств о в ан и ю  систем ы  у ч ета  
го су д ар ствен н о го  и м у щ ества  и о ц ен ке  
эф ф екти вн о сти  его и сп ользован и я

о тд ел  р есу р сн о го  об есп еч ен и я  и 
р азви ти я  учреж ден и й  
о б р азо ван и я

34 С о д ей стви е  и н сти ту там  граж дан ского  о б щ ества  в 
п ровед ен и и  ан ти ко р р у п ц и о н н о й  п роп аган ды , 
п равовом  и н ф о р м и р о в ан и и  и просвещ ен и и  
н аселения

ю р и д и ч еск и й  отдел ; 
о тд ел  по воп росам  
го су д ар ствен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я ;
и н ф о р м ац и о н н о -р ед ак ц и о н н ы й
секто р

35 А к ти ви зи р о вать  работу  по ф о р м и р о ван и ю  у 
сл у ж ащ и х  о тр и ц ател ьн о го  о тн ош ен и я  к 
ко рруп ц и и , п р и вл екать  для этого  о б щ ествен н ы е 
о б ъ ед и н ен и я , уставн ы м и  задачам и  которы х  
является  уч асти е  в п р о ти в о д ей стви и  ко р р у п ц и и , и 
д руги е  и н сти ту ты  граж дан ского  общ ества , 
каж ды й  у стан о вл ен н ы й  ф акт корруп ц и и  в 
со о тв етству ю щ ем  о р ган е  и о р ган и зац и и  
п р ед авать  гласн ости

зам ести тел и  н ачал ьн и ка  
Г л ав н о го  у п р авл ен и я; 
о тд ел  по  вопросам  
го су д ар ст в ен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я ;
р у к о в о д и т ел и  структурн ы х  
п о д р азд ел ен и й

36 О су щ еств л ять  ко н тр о ль  за вы полнени ем  
го су д ар ствен н ы м и  граж д ан ски м и  сл у ж ащ и м и  
о б язан н о сти  со о б щ ать  в слу чаях , у стан о вл ен н ы х

о тд ел  по вопросам  
го су д ар ст в ен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го



ф ед ер альн ы м и  зако н ам и , о получении  им и 
п одарка  в связи  с их д о л ж н о стн ы м  полож ением  
или в связи  с и сп о л н ен и ем  ими слу ж ебн ы х  
о б язан н о стей

о б есп еч ен и я

37 О б есп еч и в ать  о су щ ествл ен и е  ко м п л екса  
о р ган и зац и о н н ы х , р азъ ясн и тел ьн ы х  и ины х м ер 
но со б л ю д ен и ю  сл у ж ащ и м и  огран и чен и й  и 
зап ретов , а такж е  по и сп олн ен и ю  ими 
о б язан н о стей , у стан о вл ен н ы х  в целях 
п р о ти в о д ей стви я  корруп ц и и

отдел  по  вопросам  
го су д ар ств ен н о й  служ бы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я

38 П р о во д и ть  м ер о п р и яти я  по ф орм и рован и ю  у 
го су д ар ствен н ы х  граж дан ски х  служ ащ и х  
н егати вн о го  о тн о ш ен и я  к д ар ен и ю  п одарков этим  
сл уж ащ и м  в связи  с их д о л ж н о стн ы м  полож ен и ем  
или в связи  с и сп олн ен и ем  ими слу ж ебн ы х  
о б язан н о стей

о тд ел  п о  вопросам  
го су д ар ствен н о й  служ бы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я
р у к о в о д и тел и  структурн ы х  
п о д р азд ел ен и й

39 О б есп еч ен и е  кон троля  за при м ен ен и ем  
п р ед у см о тр ен н ы х  зако н о д ательство м  м ер 
ю ри д и ч еск о й  о тв етств ен н о сти  в каж дом  случае  
н есо бл ю ден и я  зап р ето в , огран и чен и й  и 
тр еб о ван и й , у стан о вл ен н ы х  в целях 
п р о ти в о д ей стви я  кор р у п ц и и , в том  числе м ер  по 
п р ед о твр ащ ен и ю  и (или) урегу л и р о ван и ю  
ко н ф л и кта  ин тересов . П редание гласн ости  
каж дого  сл у чая  н есо бл ю ден и я  указан н ы х  
тр еб о ван и й

о тд ел  по  вопросам  
го су д ар ствен н о й  сл у ж б ы , кадров 
и д о ку м ен тац и о н н о го  
о б есп еч ен и я ;
р у к о в о д и тел и  стр у кту р н ы х  
п о д р азд ел ен и й


